
MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, 
ASEO, ORNATO Y MANTENCIÓN 

OBLIGACION 
PRESUPUESTARIA._~-~-~.¡¡...q~-­fi• . 37 113 a:bill 2(}17 

PROVIDENCIA, 

O.A. EX DAOM Nº ~ -i ~ I VISTOS: Lo dispuesto por el artículo Nº5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley Nº18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, la Ley Nº19.886 sobre .Contratos Administrativos y Prestaciones de. Servicios y el Decreto N° 250, de fecha 24 de septiembre de 2004 del 
Ministerio de Hacienda y sus modificaciones y la Ley Nº19.880 de Bases de los Procedimientos Administrativos qu,e rigen los Actos de los Órganos de la 
Administración del Estado: 

CONSIDERANDO: 
1. Que, según Reglamento N° 146 de fecha 30 de Diciembre de 2015, se fijó el Texto del Reglamento sobre Delegación de Facultades del Alcalde, 

mediante el cual se delega en el Director de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención, la atribución de realizar procesos de contratación de Baja 

Complejidad. 

2. Que, según solicitud de: DEPTO. MANTENCION , y mediante Decreto Alcaldicio Ex DAOM 

Nº de fecha ____ de ------ --- del 20 ___ , se aprobaron Bases de Licitación Pública o Privada y sus 

antecedentes que autorizan el llamado; o la aprobación del Trato Directo con sus Términos de Referencia según corresponda; o mediante 

Memorándum Nº ____ de fecha ___ de _ _ ______ del 20 _ _ _ se autorizó la compra del bien o contratación del servicio 

mediante Convenio Marco, denominado ''_----- ---------- ---------------------
ID ______________ _ 

3. Que de acuerdo a los antecedentes de la propuesta mencionada y de su evaluación, se propone adjudicar la oferta presentada por: Empresa: 

KAUFMANN S.A. VEHICULOS MOTORIZADOS RUT: 92475000-6 -------- - ----
Dirección: __ A_V_._PA_ J_A_R_l_TO_ S_5_8_3_0 _______ ___ _________ _____ _ ____ _ 

4. Que, la contratación es autorizada por: el Director de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención __ o, el acuerdo N° ____ de la Sesión de 

la Comisión Hacienda Nº ____ de--------- 20 __ , si corresponde. 

5. Que, el Bien o Servicio adiudicado es el siauiente: 
CANTIDAD ESPECIFICACION P. UNITARIO P. TOTAi,, 

1 OV<:J M . i;>i:;.l'IL.ff' l vv - 1 T OV-CJ\J JI 1. 0LV1 ......... ,.., 
REVISIÓN DE COMPRESOR DE AIRE. MOTOR 
DESMONTAR RADIADOR C/INTERCOOLER, 1 

DESMONTAR VENTILADOR. DESMONTAR 

POLEA P/RENOVAR RETEN Y LIMPIEZA DE 
COMPONENTES. 

1 BUS M. BENZ # 167 • TX-8835 

-~ 
125.738,1 149.628 

DIAGNOSTICAR FALLA DE VEHICULO, 
COMPROBAR ESTANQUEIDAD DE SISTEMA - 1 

DE COMBUSTIBLE Y RENOVAR TUBERIA DE 
COMBUSTIBLE. 

/,1.u 1 
1 

\ , 

OESC. ·º 
NETO 497.564,0 

Rapos.o Complem. de Acces. Compatibles con 
lVA 94.537,0 Tipo de Mod. ya Adq. I Art.8, letra g) L&y Nro.1Q.886 

Compra y Art. 1 O, Nro. 7, letra g) del D.H. 250 
TOTAL 592.101 .0 

DECRETO: 
1. a la empresa señalada en el punto Nº3, puesto que su oferta es la más conveniente a los Intereses 

2. o de, en el Sistema de Información de Compras y 

Jefe Sección Administrador Municipal 

...... .... ........... ........ .... .......... ... ..... ......... .... .. ... ... ..... ...... .......................... ····· ······ ··· ··· ··· ····· ······ ··· ······ ···· ·········· ······ ·· ···························· ······· 
3. Que, a continuación se registra el COMPROBANTE DE SALDO PRESUPUESTARIO (Certificado de Disponibilidad Presupuestaria que acredita 

recursos para la contratación del Bien o Servicio. Artículo Nº3 del Reglamento de Compras). 
COD. CENTRO DE PRESUPUESTO 

OBL.IGACION ACUMULADA SALDO 
PRESUPUESTARIO RESULTADO VIGENTE MONTO DE LA O/C PRESUPUESTARIO 

2152206002001 - 1 130201 103.000.000 22.365.946 592.10 80.041.953 



IE~2~i2,~~5;l~ 
Aseo, Ornato y Mantención 

PROVIDENCIA, 13 de Abril de 2017. 

EX. DAOM Nº ~.::) ;)_ ! VISTOS: Lo dispuesto por el artículo Nº 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley Nº 
18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y la Ley Nº 19.886 sobre Contratos Administrativos y 
Prestaciones de Servicios: 

CONSIDERANDO: 

1. Que, según Reglamento N° 146 de fecha 30 de Diciembre de 2015, se fijó el Texto del Reglamento sobre 
Delegación de Facultades del Alcalde, mediante el cual se delega en el Director de Medio Ambiente, Aseo, 
Ornato y Mantención la atribución de realizar la contratación mediante Trato Directo cuando su monto no 
supere las 100 Unidades Tributarias mensuales. 

2. Que, el Decreto Supremo Nº 250 del año 2004, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 19.886 de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, establece en su artículo 1 Oº - Nº 7 
Naturaleza de la Negociación - Letra g), que procederá el Trato Directo cuando se trate de reposición o 
complementación de equipamiento o servicios accesorios, que deben necesariamente ser compatibles con los 
modelos, sistemas o infraestructura previamente adquirida por la respectiva Entidad. 

3. Que, la realización del mantenimiento preventivo y correctivo en servicio técnico del representante oficial de 
la marca permite garantizar una óptima calidad del trabajo, ya que lo realiza personal altamente calificado y 
entrenado por el fabricante, además de utilizar solo repuestos originales, lo que otorga mayor seguridad, 
confiabilidad y disponibilidad del vehículo, además de alargar su vida útil. 

4. Que, la empresa Kaufmann S.A. Vehículos Motorizados es el único representante oficial en Chile de la 
marca Mercedes Benz. 

5. Que, mediante Memorándum Nº 8732 y 8735 de fecha 13 de Abril de 2017 del Jefe del Departamento 
de Mantención, se solicitan servicios de mantención correctiva, de vehículos municipales de la marca 
Mercedes Benz, placas patente FYBV-50 y TX-8835, según presupuestos Nº 201796361 y 201797678 
adjuntos. 

DECRETO: 

1. Autorícese la Contratación Directa según el Artículo 1 Oº Nº 7 - Letra g) con la empresa KAUFMANN S.A. 
VEHÍCULOS MOTORIZADOS, R.U.T. Nº 92.475.000-6, por servicios de de mantención correctiva, de 
vehículos municipales de la marca Mercedes Benz, placas patente FYBV-50 y TX-8835, según presupuestos 
Nº 201796361 y 201797678 adjuntos. 

2. El valor a pagar por este servicio asciende a$ 592.101, IVA incluido. 

3. Publíquese el presente Decreto en el Sistema de Información de Compras y Contratación Pública, a través 
de la Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención. 

~~"" 
Depto. de Mantención 
Archivo 



flE~~Y.¡~!:~~l~ 
Aseo , Ornato y Mantención 

Providencia, 13 de Abril de 2017. 

Memorándum Nº: 
Materia: Solicitud · de Bien o Servicio de BAJA 

COMPLEJIDAD. 

DE JEFE DEPARTAMENTO DE MANTENCION 

A DIRECTORA MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCION (S) 

FORMULARIO DE SOLICITUD: D BIEN G SERVICIO 
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1 Materia 

2 Objetivo 

3 Tipo de Contratación 

4 Fundamento de la Excepción 

Servicio de mantenimiento de vehículo. 
Mantenimiento correctivo de vehículo Mercedes Benz Nº160 = 

FYBV-50. 
Trato Directo. 
Art. 8º Ley Nº 19886 y Art. N° 1 O. 7 letra g) del D. H. 250 
"equipamiento o servicio necesariamente compatible con 
sistemas o infraestructura oreviamente adauirida". 

5 Monto Total Estimado de la Propuesta $ 442.473, IMPUESTO INCLUIDO. 

6 Visita a terreno obligatoria No aplica. 

7 

8 

9 

10 

11 
12 

13 

14 

15 

16 

17 
18 

19 

Plazo entrega del Bien o Servicio, 
Inicio de Actividades, Acta de Terreno, No aplica. 
etc. 
Documentación Técnica No aplica. 

Criterios 

Criterios de Evaluación Oferta Económica 

Plazo de Entrega 

% 
Formula de 
Evaluación 

Experiencia 
Nota: No aplica para los Tratos Directos del f---'--------------1-----1------ ------1 

Art. 1 Oº D.S. 250/2004 Nº 3, 4, 5, 6 y 7. Cumplimiento requisitos formales 

Garantía de Seriedad de Oferta 

Garantía Fiel Cumplimiento 

Duración del contrato 

Plazos de Pago 

Descripción del Bien o Servicio 

Unidad de Medida y Cantidad 

Contacto y Lugar de Entrega 

Reajuste 

Multas 

Otros antecedentes u observaciones 

Otros 
Total 100% 

No aplica. 

No aplica. 

No aplica. 

Contra Entrega Conforme. 
Revisión de compresor de aire, motor, desmontar radiador 
clintercooler, desmontar ventilador, desmontar polea plrenovar 
retén v /imoieza de comoonentes 

No aplica. 

Asler Fernández A/vea/ (afernandez@providencia.cl) -
Domicilio proveedor. 
No aplica. 

No aplica. 
Se adjunta presupuesto Nº 201796361 de Kaufmann s.A. 
Vehículos Motorizados. 

20 Imputación Presupuestaria 
Cuenta Presupuestaria Centro de Res.u.Itado Subprograma 

21 s.22.06.002.001 ¿_ :3:o2f<í:1;-.. \ 01 

Saluda atentamente a Ud ., 

AFA/vcf 
D1str1bución: 

Archivo 

JOSE A~<?>,J ~<\). ~f\.~ AN RODRIGUEZ 
Jefe De~ ~ .iento de Mantención 

·¡1- ...-
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Mercedes-Benz 

t"agma ·1 

Detalle Adjunto de Factura 

NOMBRE: 

DIRECCIÓN: 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCI A 

CAUPOLICAN 1151 SANTIAGO 

FECHA IMPR.: 13.04.2017 

CONO. PAGO: Hasta el 13.05.2017 sin deducción 

RUT: 69070300-9 

MARCA: Mercedes-Benz 

MODELO: 

CHASIS: 

MOTOR: 

MATRICULA: 

LO 915 /42,5 

9BM688276DB881419 

904957U1027349 

FY-BVSO 

KM: 

F. MATRIC. 

COMENTARIOS: 

30.538 

01 .10.2013 

SINIESTRO/POLIZA/CLIENTE 

MANO DE OBRA MECÁNICA 

COMPRESOR DE AIRE I ACCIONAMIENTO POR 

CORREA 

MOTOR COMPLETO 

DESM/MONTAR RADIADOR CON INTERCOOLER 

DESM/MONTAR VENTILADOR 

DESM/MONTAR POLEA PARA RENOVAR RETEN 

REALIZAR LIMPIEZA DE COMPONENTES 

PRUEBA DE RUTA 

REPUESTOS 

RETEN CIGUENAL DEL 

MATERIALES 

INSUMOS VARIOS 

SOLVENT DEGREASER # NC DESENGRASANTE 

SPRAY DESINFECTANTE AC WURTH 300ML 

MATERIALES DE LIMPIEZA 

TEXTOS ADICIONALES 

M. DEO. MEC. 

TRAB. DESAB. 

TRAS. PINT. 

REPTO. 

264.060 

o 
o 

16.713 

TIEMPO 

0,5 H 

1,0 H 

3,0 H 

1,0 H 

1,5 H 

1,0 H 

1,0 H 

CANT 
1,0 UN 

CANT 
2,2 UN 

3,0 L 

1,0 UN 

16,0 UN 

NRO.OT: 201796361 

OT TIPO: OT cliente 

FECHA OT.: 04.04.2017 

FECHA TERM.: 07.04.201717:30:00 

RECEPCIONISTA: Osear Mario Avalas Durán 

ASEGURADO: ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCI 

ORDEN NRO: 

SUCURSAL: PAJARITOS 

TARIFA UNI. 

32.600 

32.600 

32.600 

32.600 

32.600 

32.600 

32.600 

P. UNIT 

18.570 

P.UNIT 

12.000 

3.088 

49.41 0 

1.000 

TOTALOT 

DESCUENTO 

RECARGO 

TOT. NETO 

DESC.% 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

10,000 

DESC.% 

10,000 

DESC. % 

10,002 

9,996 

10,000 

10,000 

REC. 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

SUBTOTAL 

REC. 

o 
SUBTOTAL 

REC. 

o 
o 
o 
o 

SUBTOTAL 

413.140 

41 .314-

Q 

371.826 

TOTAL 

14.670 

29.340 

88.020 

29.340. 

44.010 

29.340 

29.340 

264.060 

TOTAL 

16.713 

16.713 

TOTAL 

23.846 

8.338 

44.469 

14.400 

91.053 



TFT 

LUBRICANTES 

MATERIALES 

o 
o 

91.053 

IVA 

TOT.VENTA 

SON: CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 

Detalle Adjunto de Factura 

70.647 

442.473 



IE~~i~~s!~ 
Aseo. Ornato y Mantención 

Providencia, 13 de Abril de 2017. 

Memorándum Nº: 
Materia: Solicitud de Bien o Servicio de BAJA 

COMPLEJIDAD. 

DE JEFE DEPARTAMENTO DE MANTENCION 

A DIRECTORA MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCION (S) 

FORMULARIO DE SOLICITUD: D BIEN 

VI 

1 Materia 

• 2 Objetivo 
-1 g. 

3 Tipo de Contratación l..:> 
l..:> ' 
l..:> 
l..:> 4 Fundamento de la Excepción 
l..:> 
l..:> 
l..:> 

G SERVICIO 

Servicio de mantenimiento de vehículo. 

Mantenimiento correctivo de vehículo Mercedes Benz Nº167 = 
TX-8835. 
Trato Directo. 
Art. 8º Ley Nº 19886 y Art. Nº 1 O. 7 letra g) del D.H. 250 
"equipamiento o servicio necesariamente compatible con 
sistemas o infraestructura oreviamente adauirida ". 

5 Monto Total Estimado de la Propuesta $ 149.628, IMPUESTO INCLUIDO. 

6 Visita a terreno obligatoria No aplica. 

Plazo entrega del Bien o Servicio, 
7 Inicio de Actividades, Acta de Terreno, No aplica. 

etc. 
8 Documentación Técnica 

"O Criterios de Evaluación ttl 
"O 
'Qj 9 :::J 
O" Nota: No aplica para los Tratos Directos del 

Art. 10° D.S. 250/2004 Nº 3, 4, 5, 6 y 7. 

-:e 
:e 
:e 10 Garantía de Seriedad de Oferta :e 
:e 
:e 11 Garantía Fiel Cumplimiento :e 
:e 12 Duración del contrato :e 

13 Plazos de Pago 

14 Descripción del Bien o Servicio 

15 Unidad de Medida y Cantidad 

16 Contacto y Lugar de Entrega 

17 Reajuste 
18 Multas 

19 Otros antecedentes u observaciones 

20 Imputación Presupuestaria 

Saluda atentamente a Ud ., 

AFA/vcf 
Distribución: 
• Arch ivo 

No aplica. 

Criterios 

Oferta Económica 

Plazo de Entrega 

Experiencia 
Cumplimiento requisitos formales 

Otros 

Total 

No aplica. 

No aplica. 

No aplica. 

Contra Entrega Conforme. 

% 
Formula de 
Evaluación 

100% 

Diagnosticar falla de vehículo, comprobar estanqueidad de 
sistema de combustible v renovar tubería de combustible. 

No aplica. 

Aster Fernández A/vea/ (afernandez@providencia.cf) -
Domicilio proveedor. 
No aplica. 

No aplica. 
Se adjunta presupuesto Nº 201797678 de Kaufmann s.A. 
Vehículos Motorizados. 
Cuenta Presupuestaria Centro de Resultado Subprograma 

215.22.06.002.001 J-~~~~i..\ 01 

JOSE AN~' ),.o 1 ~N RODRIGUEZ 
Jefe Depa1 -;;;., ·i• ,¡.. de Mantención 

/- ~ 

)~ 

" 
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~a-•~*~YF~r.,c,. Detalle Adjunto de Factura 

Mercede,s::Benz 

• (ttq@Qdhr¡p) 

NOMBRE: ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA FECHA IMPR.: 13.04.2017 

DIRECCIÓN: CAUPOLICAN 1151 SANTIAGO 

RUT: 69070300-9 

MARCA: Mercedes-Benz 

MODELO: LO 915 /42,5 

CHASIS: 9BM688276YB218260 

MOTOR: 

MATRICULA: 

KM: 

F. MATRIC. 

COMENTARIOS: 

904924453458 

TX-8835 

320.343 

03.05.2000 

SINIESTRO/POLIZA/CLIENTE 

MANO DE OBRA MECÁNICA 

DIAGNOSTICAR FALLA VEHICULO GIRA MOTOR 

DE PARTIDA PERO NO PARTE CLIENTE TIENE 

QUE SANGRAR SISTEMA DE COMBUSTIBLE PARA 

DAR ARRANQUE 

COMPROBAR ESTANQUEDAD SISTEMA DE 

COMBUSTIBLE 

TUBERIA DE COMBUSTIBLE RENOVAR 

PRUEBA DE RUTA 

REPUESTOS 

TUBO FLEX. 13MM (X1METRO 

ABRAZADERA 

ANILLO AL A 16X22 

MATERIALES 

INSUMOS VARIOS 

TEXTOS ADICIONALES 

M. DEO. MEC. 96.822 

TRAB. DESAB. o 
TRAS. PINT. o 
REPTO. 18.116 

TFT o 
LUBRICANTES o 

TIEMPO 
0,5 H 

0,3 H 

2,0 H 

0,5 H 

CANT 
2,0 M 

10,0 UN 

2,0 UN 

CANT 
1,0 UN 

CONO. PAGO: Hasta el 13.05.2017 sin deducción 

NRO.OT: 201797678 

OT TIPO: OT cliente 

FECHA OT.: 05.04.2017 

FECHA TERM.: 12.04.201717:30:00 

RECEPCIONISTA: Osear Mario Avalas Durán 

ASEGURADO: ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCI 

ORDEN NRO: 

SUCURSAL: PAJARITOS 

TARIFAUNI. DESC. % REC. TOTAL 

32.600 10,000 o 14.670 

32.600 10,000 o 8.802 

32.600 10,000 o 58.680 

32.600 10,000 o 14.670 

SUBTOTAL 96.822 

P. UNIT DESC.% REC. TOTAL 

8.357 9,998 o 15.043 

252 10,000 o 2.268 

447 9,955 o 805 

SUBTOTAL 18.116 

P. UNIT DESC. % REC. TOTAL 

12.000 10,000 o 10.800 

SUBTOTAL 10.800 

TOTALOT 139.708 

DESCUENTO 13.970-

RECARGO º 
TOT. NETO 125.738 

IVA 23.890 

TOT. VENTA 149.628 



Detalle Adjunto de Factura 

MATERIALES 10.800 

SON: CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 


